
 

Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron, Ceredigion SA46 0PA 

www.ceredigion.gov.uk 
 

 

1 
 

SYLWCH: Fe fydd y cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu’n fyw ar ffilmio i'w ddarlledu'n 
fyw neu ar ôl i'r cyfarfod orffen, a hynny drwy gyfrwng safle rhyngrwyd y Cyngor. Hefyd 
gallai’r lluniau a'r sain a recordir cael eu defnyddio at ddibenion hyfforddi yn y Cyngor.  
 
Ar ddechrau'r cyfarfod, bydd y Cadeirydd yn cadarnhau a fydd y cyfan neu ran o'r 
cyfarfod yn cael ei ffilmio ai peidio.  
 
Yn gyffredinol ni fydd y rhannau lle mae'r cyhoedd yn eistedd yn cael eu ffilmio. Er 
hynny, trwy ddod i mewn i'r ystafell gyfarfod a defnyddio'r man lle mae seddi'r 
cyhoedd, mae'r cyhoedd yn cytuno y gallant gael eu ffilmio ac o bosibl i'r lluniau a'r 
sain a gaiff eu recordio cael eu defnyddio, fel y nodir uchod. Os bydd gennych unrhyw 
gwestiynau ynglŷn â hyn, cysylltwch â’r Swyddog Arweiniol Corfforaethol: 
Gwasanaethau Democrataidd.  

28 Mawrth 2023 
 

Annwyl Syr/Fadam 
 
Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir Cyfarfod o Cabinet yn Siambr y Cyngor, 
Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, Aberaeron ac o bell trwy fideo-
gynadledda Dydd Mawrth, 4 Ebrill 2023 am 10.00am i drafod y materion 
canlynol: 
  
1.  Ymddiheuriadau 

  
2.  Materion Personol 

   
3.  Datgelu buddiannau personol / buddiannau sy’n rhagfarnu 

  
4.  Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod Blaenorol y Cabinet ac unrhyw 

faterion sy’n codi o’r Cofnodion hynny 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 3 - 6) 
  

5.  Unrhyw ddeisebau a dderbyniwyd 
ER GWYBODAETH (Tudalennau 7 - 10) 

 a)    Lleihau terfyn cyflymder i 40mya yn Tynreithyn, Tregaron 
  

6.  Unrhyw benderfyniadau (os oes rhai) a alwyd i mewn gan y 
Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu 
  

7.  Unrhyw adborth gan y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu sydd ddim ar 
yr agenda 
  

8.  Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Polisi, 
Perfformiad a Diogelu'r Cyhoedd ynghylch Cynllun Llesiant Lleol 
Ceredigion 2023-2028 gydag adborth gan y Pwyllgor Trosolwg a 
Chraffu 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 11 - 130)  

Pecyn Cyhoeddus



9.  Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol 
Gwasanaethau Cyfreithiol a Llywodraethu ynghylch fersiynau 
diwygiedig y Cod Ymddygiad ar gyfer Cyflogeion Llywodraeth Leol, y 
Ffurflen Datgan Buddiant, a'r Ffurflen Datgan Lletygarwch a 
Rhoddion gydag adborth gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 131 - 172) 
  

10.  Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol 
Gwasanaethau Cyfreithiol a Llywodraethu ynghylch Diwygiadau i'r 
Polisi Chwythu'r Chwiban gydag adborth gan y Pwyllgor Trosolwg a 
Chraffu 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 173 - 188) 
  

11.  Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth Cynnal 
ynghylch Pennu Ffioedd Cartrefi Gofal - Ffioedd y Sector Annibynnol 
a'r Awdurdod Lleol 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 189 - 194) 
  

12.  Nodi Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth Cymorth 
Cynnar ynghylch Cofnodion Cyfarfod Cyngor Ieuenctid Ceredigion 
ER GWYBODAETH (Tudalennau 195 - 250) 
  

13.  Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Cabinet  

  
Atgoffir yr Aelodau y dylent lofnodi’r Gofrestr Bresenoldeb 

 
Darperir Gwasanaeth Cyfieithu ar y Pryd yn y cyfarfod hwn ac mae 

croeso i’r sawl a fydd yn bresennol ddefnyddio’r Gymraeg neu’r 
Saesneg yn y cyfarfod. 

 
 
Yn gywir 

 
Miss Lowri Edwards 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd 
 
At: Arweinydd y Cyngor ac Aelodau’r Cabinet 
Weddill Aelodau’r Cyngor er gwybodaeth 



 

1 
 

Rhybudd o Benderfyniadau Cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd yn Neuadd Cyngor 
Ceredigion, Penmorfa, Aberaeron ac o bell ar Ddydd Mawrth, 7 Mawrth 2023 

 
Cyhoeddir y Rhybudd hwn am 5.00pm Dydd Iau, 9 Mawrth 2023. Y dyddiad olaf i 
dderbyn cais i alw unrhyw benderfyniad i mewn yw 5.00pm Dydd Iau, 16 Mawrth 
2023 drwy ei anfon at Bennaeth y Gwasanaethau Democrataidd. Daw’r 
penderfyniadau i rym (os na fydd yna gais dilys i’w galw i mewn) Dydd Gwener, 17 
Mawrth 2023. 
 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Bryan Davies (Cadeirydd), y Cynghorwyr Catrin M 
S. Davies, Clive Davies, Gareth Davies,  Keith Henson, Wyn Thomas, Matthew Vaux 
ac Alun Williams.  
 
HEFYD YN BRESENNOL: Y Cynghorwyr Elizabeth Evans, Rhodri Evans, Hugh 
Hughes, Maldwyn Lewis a Gareth Lloyd.  
 

(10.06am- 11.28am) 
 

165 Ymddiheuriadau 
Ni dderbyniwyd unrhyw ymddiheuriadau.  
 

166 Materion Personol 
i. Estynnwyd cydymdeimlad â theulu Emlyn Watkin, cyn-Gyfarwyddwr 

Cyllid Cyngor Sir Ceredigion, a fu farw’n ddiweddar. 
ii. Hefyd, estynnwyd cydymdeimlad â theulu Ben Davies, Cynghorydd 

Cymuned yn Llanbadarn a chyn-Gynghorydd Sir, a fu farw’n ddiweddar. 
 

167 Datgelu buddiannau personol / buddiannau sy’n rhagfarnu 
Datganodd y Cynghorydd Catrin M S. Davies fuddiant personol a buddiant 
sy’n rhagfarnu mewn perthynas ag eitem 175 a gadawodd y cyfarfod pan 
oedd y mater hwnnw’n cael ei drafod.  
 

168 Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod Blaenorol y Cabinet ac unrhyw faterion 
sy’n codi o’r Cofnodion hynny 
Cadarnhau bod cofnodion Cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 14 Chwefror 
2023 yn gywir. 
  
Materion yn codi:  Parthed eitem 150, nodwyd bod y penderfyniad i dynnu 
ymaith y ffi fynedfa arfaethedig o dan Ffïoedd a Thaliadau Gwasanaeth yr 
Amgueddfa (Atodiad 3) yn un a wnaed ar lefel y swyddogion ‒ nid oedd 
angen gwneud penderfyniad gwleidyddol. 
 

169 Unrhyw ddeisebau a dderbyniwyd 
Dim. 
 

170 Unrhyw benderfyniadau (os oes rhai) a alwyd i mewn gan y Pwyllgorau 
Trosolwg a Chraffu 
Dim. 
 
 

Pecyn CyhoeddusTudalen 3 Eitem Agenda 4



 

2 
 

171 Unrhyw adborth gan y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu sydd ddim ar yr 
agenda 
Dim. 
 

172 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Cyllid a 
Chaffael ynghylch Cynllun Rhyddhad Ardrethi Manwerthu, Hamdden a 
Lletygarwch Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24 
PENDERFYNIAD: 
Mabwysiadu Cynllun Rhyddhad Ardrethi Annomestig Manwerthu, Hamdden 
a Lletygarwch Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023/24 fel Rhyddhad Ardre
[...]
liaeth, Cwynion a gweithgarwch Ombwdsmon 
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru (2022/2023) 
Nodwyd yr adroddiad. 
 

181 Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Cabinet 
Dim. 

 
 

Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd  
ar 4 Ebrill 2023 

 
Cadeirydd:   

 
Dyddiad:   

Tudalen 6



1 
 

CYNGOR SIR CEREDIGION  
 
Adroddiad i’r: Cabinet 

 
Dyddiad y Cyfarfod: 4 Ebrill 2023 
  
Teitl: Deisebau a ddaeth i law 

 
Pwrpas yr adroddiad: Hysbysu’r Cabinet am unrhyw ddeisebau a ddaeth i 

law 
 

 Er gwybodaeth 
 

Portffolio Cabinet ac 
Aelod Cabinet: 

Amherthnasol 

 
Mae’r Cyngor wedi derbyn y ddeiseb canlynol: 
 
Teitl y ddeiseb Nifer y 

llofnodwyr 
Aelod Cabinet  Aelod Lleol (os 

ydyw’n 
berthnasol) 

Lleihau terfyn cyflymder i 
40mya yn Tynreithyn, 
Tregaron 

20 Cyng Keith 
Henson 

Cyng Ifan Davies 

 
Bydd y gwasanaeth perthnasol yn awr yn ystyried cynnwys y ddeiseb. 
 

Llesiant 
Cenedlaethau’r 
Dyfodol: 

Oes Asesiad Effaith 
Integredig wedi ei gwblhau? 
Os na, esboniwch pam 

Amherthnasol – 
pwrpas yr adroddiad 
hwn yw adrodd 
ynghylch unrhyw 
ddeisebau sydd wedi 
dod i law 

Crynodeb: 
Hirdymor: Amherthnasol 
Cydweithio: Amherthnasol 
Cynnwys: Amherthnasol 
Atal: Amherthnasol 
Integreiddio: Amherthnasol 

 
Argymhelliad: Dylai’r Cabinet nodi’r ddeiseb canlynol a ddaeth i law 

- Lleihau terfyn cyflymder i 40mya yn Tynreithyn, 
Tregaron 
 

Rheswm / Rhesymau 
dros y penderfyniad: 

Er mwyn hysbysu’r Cabinet am y ddeiseb / deisebau 
a ddaeth i law a gofyn i’r gwasanaeth / gwasanaethau 
perthnasol eu hystyried ymhellach. 

 
Trosolwg a Chraffu: Amherthnasol 

 

Tudalen 7 Eitem Agenda 5



2 
 

Fframwaith Polisi: Y Cyfansoddiad a’r Protocol Deisebau 
 

Blaenoriaethau 
Corfforaethol: 
 

Amherthnasol 

Goblygiadau Ariannol 
a Chaffael: 
 

Amherthnasol 
 

Pwerau Statudol: Amherthnasol 
 

Papurau Cefndir: 
 

Amherthnasol 

Atodiadau: Atodiad A - Llythyr yn cyd-fynd â'r ddeiseb 
 
Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol: 

[...]
esymau dros y 
penderfyniad: 

Fel Aelod Statudol o Fwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 
Ceredigion mae angen i’r Cyngor gymeradwyo Cynllun 
Llesiant Lleol Ceredigion cyn y gall y Bwrdd Gwasanaethau 
Cyhoeddus roi cytundeb terfynol i gyhoeddi’r Cynllun. 
 

Trosolwg a Chraffu: Mae pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu Cyngor Sir 
Ceredigion wedi’i ddynodi i gymryd trosolwg o 
effeithiolrwydd cyffredinol y Bwrdd Gwasanaethau 
Cyhoeddus trwy graffu ar benderfyniadau a wnaed neu 
gamau eraill a gymerwyd gan y Bwrdd.  Rhoddir adroddiad 
am waith y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus i’r pwyllgor 
hwn yn dilyn pob cyfarfod o’r Bwrdd. 
 

Fframwaith Polisi: 
 

Cynllun Llesiant Lleol Ceredigion 2023-2028 

Blaenoriaethau 
Corfforaethol: 
 

Hybu’r economi, cefnogi busnesau a galluogi cyflogaeth 
 
Creu cymunedau gofalgar ac iach 
 
Rhoi'r dechrau gorau mewn bywyd a galluogi dysgu ym 
mhob oed 
Creu cymunedau cynaliadwy, gwyrdd sydd â chysylltiadau 
da 
 

Tudalen 13



4 
 

Goblygiadau Cyllid 
a Chaffael: 
 

O fewn y gyllideb bresennol 

Goblygiadau 
Cyfreithiol: 
 

Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 

Goblygiadau staffio: 
 

Dim 

Goblygiadau eiddo / 
asedau: 
 

Dim 

Risg(iau):  
 

Ddim yn berthnasol 

Pwerau Statudol: 
 

Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 

Papurau Cefndir: 
 

Gweler isod 

Atodiadau: Atodiad 1 - Crynodeb o'r Ymgynghoriad ac Adroddiad 
Dadansoddiad y Cynllun Llesiant Lleol 
 
Atodiad 2 - Cynllun Llesiant Lleol Ceredigion 2023-2028 
 
Atodiad 3 - Asesiad Effaith Integredig 
 

Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol 

Alun Williams, Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Polisi, 
Perfformiad a Diogelu’r Cyhoedd 
 

Swyddog Adrodd: Naomi McDonagh, Rheolwr Partneriaethau ac Argyfyngau 
Sifil Posibl 
 

Dyddiad: Mawrth 14eg 2023 
 
 

Tudalen 14



1 

Ymgynghoriad 

Cynllun Llesiant Lleol 

2023-2028 
Adroddiad Adborth 

Chwefror 2023 

Atodiad 1Tudalen 15



1 

 

Infographic: Crynodeb o Ganlyniadau Ymgynghoriad Cylch Caron

 

PRIF GANLYNIAD
[...]
tural well-
being of the area 
    
Does your proposal have a potential impact on another Service area? 
Yes.  The plan has been developed to be integrated and to add value to all Council and other Public Services across Ceredigion. 

 
6.  SIGN OFF 
Position Name Signature Date 

Service Manager Diana Davies 
 

3.3.23 

Corporate Lead Officer Alun Williams 
 

3.3.23 

Strategic Director Barry Rees 
 

3.3.23 

Portfolio Holder Cllr Bryan Davies  3.3.23 
 
 

T
udalen 129



1 

 

Cyngor Sir Ceredigion  
 
ADRODDIAD I’R: 
 

Cabinet 

DYDDIAD: 
 

4 Ebrill 2023  

LLEOLIAD: Hybrid 
 

TEITL: 
 

Adborth gan y Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu 
ar Gynllun Llesiant Lleol Ceredigion a Chyfarfod 
Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Ceredigion a 
gynhaliwyd ar 6 Mawrth 2023 
 

PWRPAS YR ADRODDIAD:  Rhoi adborth y Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu 
a gynhaliwyd 22 Mawrth 2023 
 

CEFNDIR: 
 

Yn absenoldeb y Cynghorydd Bryan Davies, cyflwynodd Hazel Lloyd-Lubran yr adroddiad 
ynghylch Cynllun Llesiant Lleol Ceredigion. Daeth yr ymgynghoriad cyhoeddus ynghylch 
fersiwn ddrafft Cynllun Llesiant Lleol Ceredigion 2023-2028 i ben ar 31 Ionawr 2023. 
Gwnaed newidiadau a gwelliannau gan gynnwys y rhai a awgrymwyd gan Gomisiynydd 
Cenedlaethau’r Dyfodol Cymru a Llywodraeth Cymru. Yn y cyfarfod a gynhaliwyd ar 6 
Mawrth 2023, ystyriwyd y newidiadau arfaethedig gan bob sefydliad sy’n aelod o’r Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus, gyda’r bwriad o gymeradwyo’r Cynllun drwy eu trefniadau 
llywodraethu arferol cyn y gall y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus roi cymeradwyaeth 
derfynol i gyhoeddi’r Cynllun ym mis Mai 2023. 
 
Cafodd yr aelodau gyfle i ofyn cwestiynau a gafodd eu hateb gan Hazel Lloyd-Lubran, Naomi 
McDonagh a Diana Davies. 
 
Yn dilyn cwestiynau gan Aelodau’r Pwyllgor, cytunwyd i:  

• dderbyn Cynllun Llesiant Lleol Ceredigion a’r Asesiad Effaith Integredig cysylltiedig. 
• dderbyn cofnodion drafft cyfarfod BGC Ceredigion a gynhaliwyd ar 6 Mawrth 2023. 

 
 

 
   Y Cynghorydd Keith Evans 

Cadeirydd y Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu 
  

 
  

 

Tudalen 130



1 
 

CYNGOR SIR CEREDIGION  
 
Adroddiad i’r: 
 

Cabinet 
 

Dyddiad y Cyfarfod: 4 Ebrill 2023 
  
Teitl: 
 

Adroddiad ar fersiynau diwygiedig y Cod Ymddygiad ar 
gyfer Cyflogeion Llywodraeth Leol, y Ffurflen Datgan 
Buddiant a’r Ffurflen Datgan Lletygarwch a Rhoddion 
 

Pwrpas yr adroddiad: 
 

Ystyried y diwygiadau arfaethedig i’r Cod Ymddygiad ar 
gyfer Cyflogeion Llywodraeth Leol, y Ffurflen Datgan 
Buddiant a’r Ffurflen Datgan Lletygarwch a Rhoddion 
 

Er:  
 

Penderfyniad  

Portffolio Cabinet ac 
Aelod Cabinet: 

Y Cynghorydd Matthew Vaux, Aelod Cabinet ar gyfer 
Partneriaethau, Gwasanaethau Tai, Cyfreithiol a 
Llywodraethu a Diogelu’r Cyhoedd 

 
Cefndir: 
 
Mae adolygiad eisoes wedi’i gynnal ar y dogfennau a ganlyn: 
 

• Y Cod Ymddygiad ar gyfer Cyflogeion Llywodraeth Leol (‘y Cod’) (fersiwn 
ddiwygiedig ddrafft gyda’r newidiadau wedi’u marcio yn Atodiad 1 a chopi 
glân yn Atodiad 2); 

• Ffurflen Datgan Buddiant Swyddogion (fersiwn ddiwygiedig ddrafft wedi’i 
chynnwys gyda’r newidiadau wedi’u marcio yn Atodiad 3); a 

• Ffurflen Datgan Lletygarwch a Rhoddion Swyddogion (fersiwn ddiwygiedig 
ddrafft wedi’i chynnwys gyda’r newidiadau wedi’u marcio yn Atodiad 4).  
 
Wrth adolygu’r dogfennau hyn, paratowyd Asesiad Effaith Diogelu Data ar 
raddfa fach.   
 

Mae’r dogfennau wedi’u cymeradwyo gan y Grŵp Arweiniol, fe’u rhannwyd gyda’r 
Undebau Llafur i gael eu barn a chawsant eu hystyried gan y Pwyllgor Trosolwg a 
Chraffu Adnoddau Corfforaethol ar 13eg Mawrth 2023 (gweler yr adroddiad i Craffu 
am grynodeb o’r diwygiadau arfaethedig). 
 
Penderfynodd y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Adnoddau Corfforaethol argymell bod y 
Cabinet yn cymeradwyo’r diwygiadau i’r canlynol: 

1. Y Cod Ymddygiad ar gyfer Cyflogeion Llywodraeth Leol (Atodiad 2); 
2. Y Ffurflen Datgan Buddiant (Atodiad 3); a 
3. Y Ffurflen Datgan Lletygarwch a Rhoddion (Atodiad 4). 

 
 
 
 
 

Tudalen 131 Eitem Agenda 9



2 
 

Y Sefyllfa Bresennol: 
 
Gofynnir i’r Cabinet gymeradwyo’r diwygiadau i: 
1. Y Cod Ymddygiad ar gyfer Cyflogeion Llywodraeth Leol (Atodiad 2); 
2. Y Ffurflen Datgan Buddiant (Atodiad 3); a 
3. Y Ffurflen Datgan Lletygarwch a Rhoddion (Atodiad 4). 
 

Llesiant 
Cenedlaethau’r 
Dyfodol: 

Oes Asesiad Effaith 
Integredig wedi ei gwblhau? 
Os na, esboniwch pam 

Na, diweddariadau i’r 
Cod a’r Ffurflenni 
presennol yn unig. 

Crynodeb:  
Hirdymor:  
Cydweithio:  
Cynnwys:  
Atal:  
Integreiddio:  

 
Argymhelliad / 
Argymhellion: 
 

Bod y Cabinet yn cymeradwyo’r diwygiadau i: 
1. Y Cod Ymddygiad ar gyfer Cyflogeion Llywodraeth 

Leol (Atodiad 2); 
2. Y Ffurflen Datgan Buddiant (Atodiad 3); a 
3. Y Ffurflen Datgan Lletygarwch a Rhoddion 

(Atodiad 4). 
 

Rheswm / Rhesymau 
dros y penderfyniad: 

Gwneud yn siwr bod y Cod Ymddygiad ar gyfer Cyflogeion 
Llywodraeth Leol, y Ffurflen Datgan Buddiant a’r Ffurflen 
Datgan Lletygarwch a Rhoddion yn cael eu diweddaru ac 
yn rhoi eglurder a thryloywder i Swyddogion. 

 
Trosolwg a Chraffu: 
 

Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Adnoddau Corfforaethol – 
13/03/2023  (DOLEN) 
 

Fframwaith Polisi: 
 

Amherthnasol 

Amcanion Llesiant 
Corfforaethol: 
 

Hybu’r Economi, Cefnogi Busnesau a Galluogi Cyflogaeth 
– cefnogi cyfleoedd gwaith a set sgiliau cyflogeion y 
Cyngor drwy weithdrefn ddatgan a Chod Ymddygiad clir a 
thryloyw. 
 

Goblygiadau Cyllid a 
Chaffael: 
 

Amherthnasol 

Goblygiadau 
cyfreithiol: 
 

Amherthnasol 

Goblygiadau staffio: 
 

Mwy o eglurder ac arweiniad i staff y Cyngor. 

Goblygiadau eiddo / 
asedau: 
 

Amherthnasol 

Risg(iau): Amherthnasol 

Tudalen 132

https://cyngor.ceredigion.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=141&MId=324&Ver=4&LLL=0


3 
 

Pwerau Statudol: Deddf Llywodraeth Leol 2000 
Gorchymyn Cod Ymddygiad (Cyflogeion Cymwys 
Llywodraeth Leol) (Cymru) 2001 
 

Papurau Cefndir: 
 

Adroddiad i’r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Adnoddau 
Corfforaethol dyddiedig 13eg Mawrth 2023 (DOLEN)  
 

A
[...]
arfaethedig.   

 
  Yn dilyn trafodaeth, gofynnwyd i Aelodau’r Pwyllgor ystyried yr argymhellion a ganlyn:   
 
  ARGYMHELLIAD/ION: 
  Argymell bod y Cabinet yn cymeradwyo’r diwygiadau i:  

1. Y Cod Ymddygiad ar gyfer Cyflogeion Llywodraeth Leol (sydd wedi’i gynnwys yn 
Atodiad 2 papurau’r Agenda) 

2. Y Ffurflen Datgan Buddiant (sydd wedi’i chynnwys yn Atodiad 3 papurau’r Agenda) 
3. Y Ffurflen Datgan Lletygarwch (sydd wedi’i chynnwys yn Atodiad 4 papurau’r 

Agenda) 
   
   Cytunodd Aelodau’r Pwyllgor argymell bod y Cabinet yn: 

1. Cymeradwyo’r Cod Ymddygiad ar gyfer Cyflogeion Llywodraeth Leol 
2. Cymeradwyo’r Ffurflen Datgan Buddiant 
3. Cymeradwyo’r Ffurflen Datgan Lletygarwch 

 
Gwneud yn siŵr bod y Cod Ymddygiad ar gyfer Cyflogeion Llywodraeth Leol, y Ffurflen 
Datgan Buddiant a’r Ffurflen Datgan Lletygarwch:  

• yn cael eu diweddaru ac yn addas i’r diben; ac 
• yn rhoi eglurder a thryloywder i Swyddogion 

 
 

     Y Cynghorydd Rhodri Evans 
  Cadeirydd y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Adnoddau Corfforaethol  

Tudalen 171



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



1 
 

CYNGOR SIR CEREDIGION  
 
Adroddiad i’r: 
 

Cabinet 
 

Dyddiad y Cyfarfod: 4 Ebrill 2023 
  
Teitl: 
 

Adroddiad ynglŷn â Diwygiadau i'r Polisi Chwythu'r 
Chwiban 
 

Pwrpas yr adroddiad: 
 

Diwygio'r Polisi Chwythu'r Chwiban 

Er:  
 

Penderfyniad 

Portffolio Cabinet ac 
Aelod Cabinet: 

Y Cynghorydd Matthew Vaux, Aelod Cabinet ar gyfer 
Partneriaethau, Gwasanaethau Tai, Cyfreithiol a 
Llywodraethu a Diogelu’r Cyhoedd 

 
Cefndir:  
 
Adolygwyd y Polisi Chwythu Chwiban a gwnaed newidiadau er mwyn sicrhau fod y 
polisi wedi ei ddiweddaru. 
 
Bu i’r  Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu ystyried yr adroddiad ar y newidiadau 
i’r Polisi Chwythu Chwiban ar 22 Mawrth 2023. Roedd yr adroddiad yn nodi’r 
newidiadau a wnaed i’r Polisi Chwythu Chwiban.  
 
Argymhellwyd gan y Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu ar 22 Mawrth i’r Cabinet 
gymeradwyo’r newidiadau i’r Polisi Chwythu Chwiban. 
 
Y sefyllfa gyfredol: 
 
Mae’r Polisi Chwythu Chwiban yn Atodiad 1 ac y mae’r newidiadau wedi eu nodi. 
 
Gofynnir i’r Cabinet gymeradwyo’r newidiadau i’r Polisi Chwythu Chwiban fel y 
nodwyd yn Atodiad 1. 
 

Llesiant 
Cenedlaethau’r 
Dyfodol: 

Oes Asesiad Effaith Integredig 
wedi ei gwblhau? Os na, 
esboniwch pam 

Na. Nid yw'r adroddiad 
hwn yn cynrychioli 
newid i bolisi na 
strategaeth. 

Crynodeb: 
Hirdymor:  
Cydweithio:  
Cynnwys:  
Atal:  
Integreiddio:  

 
Argymhelliad / 
Argymhellion: 
 

Bod y Cabinet yn cymeradwyo’r diwygiadau i’r Polisi 
Chwythu’r Chwiban fel y’u dangosir yn Atodiad 1. 

Tudalen 173 Eitem Agenda 10

https://cyngor.ceredigion.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=143&MId=319&Ver=4&LLL=0


2 
 

Rheswm dros y 
penderfyniad: 

Sicrhau bod y Polisi Chwythu’r Chwiban yn gyfredol ac yn 
parhau i fod yn addas i’r diben. 
 

Trosolwg a 
Chraffu: 
 

Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu 22/03/23 

Fframwaith Polisi: 
 

Polisi Chwythu'r Chwiban 

Amcanion Llesiant 
Corfforaethol: 
 

Amherthnasol  

Goblygiadau Cyllid 
a Chaffael: 
 

Amherthnasol 

Goblygiadau 
cyfreithiol: 
 

Sicrhau y cydymffurfir â Deddf Datgelu er Lles y Cyhoedd 
1998 
 

Goblygiadau 
staffio: 
 

Amherthnasol  

Goblygiadau eiddo 
/ asedau: 
 

Amherthnasol  

Risg(iau): 
 

Amherthnasol  

Pwerau Statudol: Deddf Datgelu er Lles y Cyhoedd 1998 
 

Papurau Cefndir: 
 

Adroddiad i Bwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu 22/03/2023: 
https://cyngor.ceredigion.gov.uk/documents/s4741/Adroddiad 
 

Atodiadau: 
 

Atodiad 1– Polisi Chwythu'r Chwiban 
 

Swyddog 
Arweiniol 
Corfforaethol: 
 

Elin Prysor, Swyddog Arweiniol Corfforaethol- Gwasanaethau 
Cyfreithiol a Llywodraethu 

Swyddog Adrodd: 
 

Elin Prysor 
 

Dyddiad: 22/3/23 
 
 
 

Tudalen 174

https://cyngor.ceredigion.gov.uk/documents/s4741/Adroddiad


1  Terfynol Tachwedd 2022 
Deleted:  Mai 2018

 

 

 

 

 

Polisi Chwythu'r 
Chwiban 

Awdur:  Swyddog Monitro/ Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol-Pobl a Threfniadaeth 

Cymeradwywyd
[...]
awrth 2023 
 

CEFNDIR: 
 
 
Yn absenoldeb y Cynghorydd Matthew Vaux, esboniodd Harry Dimmack mai’r tro 
diwethaf y cafodd adroddiad ei gyflwyno i’r Pwyllgor ynghylch newidiadau i’r Polisi 
Chwythu’r Chwiban oedd ar 16 Mai 2018, ac yna cymeradwywyd y newidiadau gan y 
Cabinet ar 19 Mehefin 2018. Rhoddwyd trosolwg o’r newidiadau allweddol, a oedd 
wedi’u marcio yn Atodiad 1. Byddai’r cyfeiriad ar gyfer Archwilio Cymru’n cael ei newid 
cyn cyflwyno’r adroddiad i’r Cabinet. 
 
Cafodd yr aelodau gyfle i ofyn cwestiynau a gafodd eu hateb gan Harry Dimmack. 
Dyma'r prif bwyntiau a godwyd: 

• Gan mai mân newidiadau yn unig oedd i’r polisi, roedd cyflwyno’r polisi i’r 
Pwyllgor Craffu a’r Cabinet yn ddigonol.  

• Pe bai person eisiau codi pryder yn allanol, roedd y manylion cyswllt perthnasol 
wedi’u nodi ar dudalen 8 y polisi.  

 
Yn dilyn cwestiynau gan Aelodau’r Pwyllgor, cytunwyd i argymell bod y Cabinet yn 
cymeradwyo’r diwygiadau i’r Polisi Chwythu’r Chwiban fel y’u dangosir yn Atodiad 1,  yn 
amodol ar ddiweddaru’r manylion cyswllt ar gyfer Archwilio Cymru.  
 
 
  

 
Y Cynghorydd Keith Evans 

     Cadeirydd y Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu 
 
 

 

Tudalen 188



1 
 

CYNGOR SIR CEREDIGION 
 
Adroddiad i’r: Cabinet 

 
Dyddiad y cyfarfod: 04/04/23 

 
Teitl: Pennu Ffioedd Cartrefi Gofal – Ffioedd y Sector 

Annibynnol a’r Awdurdod Lleol  
 

Pwrpas yr 
adroddiad: 

Pennu’r ffioedd a argymhellir ar gyfer lleoliadau i bobl 
hŷn yng Nghartrefi Gofal y Sector Annibynnol yng 
Ngheredigion yn 2023/24 
 

Er: PENDERFYNIAD 
 

Portffolio Cabinet 
ac Aelod Cabinet: 

Y Cynghorydd Alun Williams, Dirprwy Arweinydd y 
Cyngor ac Aelod Cabinet ar gyfer Gydol Oes a Llesiant    

 
1. Cyflwyniad 

 
Pennir ffi safonol ar gyfer lleoliadau i bobl hŷn y mae’r Cyngor yn eu comisiynu 
mewn cartrefi Gofal Preswyl a Nyrsio preifat yn y sir.  Rhennir y ffioedd i bedwar 
categori gwahanol gyda ffioedd unigol.  Yng Ngheredigion ceir 10 Cartref Gofal 
yn y sector Annibynnol (7 Cart
[...]
han o adolygiad o’r cynnig cychwynnol i 
gynyddu’r ffioedd ac adlewyrchir hyn yn y ffigurau a ddarperir dan Adran 3: Dull 
Gweithredu a Chanlyniad ar gyfer 2023/24 uchod.  Arweiniodd hyn at gynnydd 
yn yr 8.37% dros dro i 8.86%.   
 
 

5. Casgliad 
 
Roedd y cynnydd i Setliad Cyllid Llywodraeth Leol y Cyngor ar gyfer 23/24 gan 
Lywodraeth Cymru yn 8.1%.  Roedd hyn yn cynnwys darpariaeth ar gyfer 
cynnydd yn y Cyflog Byw Gwirioneddol i staff Gofal Cymdeithasol cofrestredig 
yn unol â pholisi Llywodraeth Cymru.  Priodolwyd Cyllideb Lleoliadau i Bobl Hŷn 
23/24 i gynnydd yn y ffi ddangosol o 8.37%. 
 
Amcangyfrifir y bydd cost y cynnydd arfaethedig o 8.86% mewn ffioedd yn rhyw 
£40k y flwyddyn os bydd nifer y lleoliadau yn parhau yn gyson sydd gyfwerth, yn 
fras, ag 1 lleoliad Gofal Preswyl ychwanegol.  Dengys dangosyddion cynnar gan 
awdurdodau cyfagos (a’r rhan fwyaf heb gwblhau eu prosesau pennu ffioedd eto) 
y bydd ffioedd Ceredigion yn dal yn uwch. 
 
Gyda chwyddiant yn parhau yn uchel, mae’r rhain yn amserau heriol i’r rhan 
fwyaf o fusnesau ac nid yw’r sector Cartrefi Gofal Preswyl a Nyrsio yn wahanol.  
Rhoddwyd ystyriaeth lawn cyn belled â phosibl i gydnabod y pwysau costau 
penodol sy’n effeithio ar y sector ac ystyried adborth y Darparwyr drwy’r broses 
ymgynghori.   
 
Cynigir bod y Cyngor yn rhoi’r cynnydd mewn ffioedd a amlinellir ar gyfer 23/24 
ar waith o 10/04/23 (sy’n cyd-fynd â’r dyddiad gweithredu a ddefnyddiwyd ar 
gyfer asesiadau ariannol wedi’u diweddaru er mwyn osgoi dyblygu gwaith/gwaith 
ychwanegol yn y maes hwn).  Yn ogystal, cynigir pennu ffioedd y Cartrefi Gofal 
a redir gan yr Awdurdod Lleol ar yr un lefel. 

 

Llesiant 
Cenedlaethau’r 
Dyfodol: 

A gwblhawyd Asesiad Effaith Integredig?  
Os na, nodwch pam  

Na 

Crynodeb:  Amherthnasol 
Hirdymor:  
Cydweithio:  
Cynnwys:  
Atal:  

 
Argymhellion: 1. Cymeradwyo’r ffioedd a delir i Gartrefi Gofal yng 

Ngheredigion ar gyfer 2023/24 ar y lefelau wythnosol a 
ganlyn, gan ddod i rym ar 10/04/2023: 
 

Preswyl £827.00 
Preswyl EMI £884.00 
Nyrsio £961.00 
Nyrsio EMI £961.00 

Tudalen 191



4 
 

2. Cymeradwyo’r ffioedd a godir am Gartrefi Gofal Preswyl 
yng Ngheredigion ar gyfer 2023/24 ar y lefelau 
wythnosol a ganlyn, gan ddod i rym ar 10/04/2023: 

 
Preswyl  £827.00 
Preswyl EMI £884.00 

 

 
Rheswm dros y 
penderfyniad 
 

 
Er mwyn cytuno ar ffioedd i bobl hŷn ar gyfer 2023/24. 
 

Trosolwg a Chraffu: 
 

Dim 
 

Fframwaith Polisi: 
 

Costau Lleoliadau a Gomisiynwyd a’r Ffioedd a Chostau 

Blaenoriaethau 
Corfforaethol: 
 

Creu Cymunedau Gofalgar ac Iach 
 

Goblygiadau Cyllid 
a Chaffael: 
 

Amcangyfrifir y bydd cost y cynnydd arfaethedig mewn 
ffioedd tua £40k ychwanegol y flwyddyn uwchlaw Cyllideb 
23/24 os bydd nifer y lleoliadau yn parhau yn gyson.    
 

Goblygiadau 
Cyfreithiol: 
 

Dim 

Goblygiadau 
Staffio: 
 

Dim 

Goblygiadau Eiddo / 
Asedau: 
 

Dim 

Risg(iau):  
 

Gall fod heriau o ran comisiynu yng nghyswllt Cartrefi Gofal 
unigol os byddant yn gwrthod ffioedd safonol y Cyngor ar 
gyfer lleoliadau a/neu yn ceisio codi Cyfraniadau Cost 
Ychwanegol ar breswylwyr. 
   

Pwerau Statudol: 
 

Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 
2014 
Canllawiau Statudol Llywodraeth Cymru yn 2010 – 
‘Bywydau Bodlon, Cymunedau Cefnogol – Fframwaith a 
Chanllawiau Comisiynu’ 

 
Papurau Cefndir: 
 

Dim 

Atodiadau: 
 
 
 
 
 

Dim 
 

Tudalen 192



5 
 

Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol: 

Audrey Somerton Edwards (Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol Dros Dro: Porth Cynnal a’r Cyfarwyddwr 
Statudol) 
Donna Pritchard (Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Porth 
Gofal) 
Duncan Hall (Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Cyllid a 
Chaffael) 
 

Swyddog Adrodd: Duncan Hall (Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Cyllid a 
Chaffael) 
George Ryley (Rheolwr Corfforaethol: Caffael a 
Chomisiynu) 
 

Dyddiad: 20/03/23 
 

Tudalen 193



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



1 
 

CYNGOR SIR CEREDIGION  
 
Adroddiad i’r: Cabinet 

 
Dyddiad y Cyfarfod: 4 Ebril
[...]
Cofnodion Cyfarfod Blaenorol y Cabinet ac unrhyw faterion sy’n codi o’r Cofnodion hynny
	Cofnodion

	5 Unrhyw ddeisebau a dderbyniwyd
	Adroddiad deisebau i Cabinet
	Atodiad_Appendix A

	8 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Polisi, Perfformiad a Diogelu'r Cyhoedd ynghylch Cynllun Llesiant Lleol Ceredigion 2023-2028 gydag adborth gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu
	Cabinet Cynllun Llesiant Lleol Ceredigion 2023-2028
	Atodiad 1 - Crynodeb o'r Ymgynghoriad ac Adroddiad Dadansoddiad y Cynllun Llesiant Lleol
	Atodiad 2 - Cynllun Llesiant Lleol Ceredigion 2023-2028
	Atodiad 3 - Asesiad Effaith Integredig (fersiwn Saesneg)
	Adborth Craffu- Cynllun Llesiant Lleol

	9 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Gwasanaethau Cyfreithiol a Llywodraethu ynghylch fersiynau diwygiedig y Cod Ymddygiad ar gyfer Cyflogeion Llywodraeth Leol, y Ffurflen Datgan Buddiant, a'r Ffurflen Datgan Lletygarwch a Rhoddion gydag adborth gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu
	Adroddiad ar fersiynau diwygiedig y Cod Ymddygiad
	Atodiad 1 – Cod Ymddygiad ar gyfer Cyflogeion Llywodraeth Leol (fersiwn ddiwygiedig ddrafft gyda’r newidiadau wedi’u marcio) (S)
	CODE OF CONDUCT FOR LOCAL GOVERNMENT EMPLOYEES
	1. Introduction
	2. Status of the Code of Conduct for Local Government Employees (‘the Code of Conduct’)
	3. Principles of Public Life
	3.2.1 Selflessness
	3.2.2 Integrity
	Holders of public office should not place themselves under any financial or other obligation to outside individuals or organisations which might influence them in the performance of their official duties;
	3.2.3 Objectivity
	3.2.4 Accountability
	3.2.5 Openness
	3.2.6 Honesty
	3.2.7 Leadership
	4. Service Standards
	5. Political Neutrality
	6. Personal Interests
	6.1

	9 Council Services and Regulatory Functions
	10 Separation of Roles during Tendering
	6 Corruption
	13
	14 Use of Financial Resources
	15 Hospitality/Gifts
	6
	16 Sponsorship – Giving and Receiving
	17 Confidentiality
	18 Other employment/Private Work/Other Activities
	19 Patent Rights
	20 Copyright
	21 Investigations by Monitoring Officer & Internal Audit
	22 Behaviour Outside Work

	Atodiad 2 – Cod Ymddygiad ar gyfer Cyflogeion Llywodraeth Leol (fersiwn ddiwygiedig ddrafft - copi glân)
	COD YMDDYGIAD AR GYFER CYFLOGEION LLYWODRAETH LEOL
	1. Cyflwyniad
	2. Statws y Cod Ymddygiad ar gyfer Cyflogeion Llywodraeth Leol (‘y Cod Ymddygiad’)
	3. Egwyddorion Bywyd Cyhoeddus
	3.2.1 Anhunanoldeb
	3.2.2 Uniondeb
	Ni ddylai deiliaid swyddi cyhoeddus roi eu hunain o dan orfodaeth ariannol na gorfodaeth fel arall i sefydliadau nac unigolion o’r tu allan a allai ddwyn dylanwad arnynt wrth gyflawni eu dyletswyddau swyddogol;
	3.2.3 Gwrthrychedd
	3.2.4 Atebolrwydd
	3.2.5 Bod yn agored
	3.2.6 Gonestrwydd
	3.2.7 Arweinyddiaeth
	4. Safonau Gwasanaeth
	5. Niwtraliaeth Wleidyddol
	6. Buddiannau Personol
	9 Gwasanaethau’r Cyngor a Swyddogaethau Rheoleiddiol
	10 Gwahanu Rolau yn ystod Tendro
	13 Llygredd
	14 Defnyddio Adnoddau Ariannol
	15 Lletygarwch/Rhoddion
	16 Nawdd – Rhoi a Derbyn
	17 Cyfrinachedd
	18 Cyflogaeth arall/Gwaith Preifat/Gweithgareddau Eraill
	19 Hawliau Patent
	20 Hawlfraint
	21 Archwiliadau’r Swyddog Monitro ac Archwilio Mewnol
	22 Ymddygiad y tu allan i’r Gwaith

	Atodiad 3 – Ffurflen Datgan Buddiant
	Atodiad 4 – Ffurflen Datgan Lletygarwch a Rhoddion
	Adborth Craffu- Cod Ymddygiad

	10 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Gwasanaethau Cyfreithiol a Llywodraethu ynghylch Diwygiadau i'r Polisi Chwythu'r Chwiban gydag adborth gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu
	Adroddiad ynglŷn â Diwygiadau i'r Polisi Chwythu'r Chwiban
	Atodiad 1-  Polisi Chwythu'r Chwiban
	Adborth Craffu- Chwythu'r Chwiban

	11 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth Cynnal ynghylch Pennu Ffioedd Cartrefi Gofal - Ffioedd y Sector Annibynnol a'r Awdurdod Lleol
	12 Nodi Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth Cymorth Cynnar ynghylch Cofnodion Cyfarfod Cyngor Ieuenctid Ceredigion
	Adroddiad Cabinet 04.0

Minutes of the meeting


 

1 
 

Hysbysiad o Benderfyniadau Cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, 
Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, Aberaeron ac o bell ar Ddydd Mawrth, 4 

Ebrill 2023 
 

Cyhoeddir yr Hysbysiad hwn am 5.00pm Dydd Iau, 6 Ebrill 2023. Y dyddiad olaf i 
dderbyn cais i alw unrhyw benderfyniad i mewn yw 5.00pm Dydd Llun, 17 Ebrill 2023 
drwy ei anfon at Bennaeth y Gwasanaethau Democrataidd. Daw’r penderfyniadau i 
rym (os na fydd yna gais dilys i’w galw i mewn) Dydd Mawrth, 18 Ebrill 2023. 
 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Bryan Davies (Cadeirydd), y Cynghorwyr Catrin M 
S. Davies, Clive Davies, Gareth Davies,  Keith Henson, Wyn Thomas, Matthew Vaux 
ac Alun Williams.  
 
HEFYD YN BRESENNOL: Y Cynghorwyr Eryl Evans, Keith Evans, Rhodri Evans, 
Maldwyn Lewis a Gareth Lloyd. 
 

(10.00am- 10.57am) 
 

182 Ymddiheuriadau 
Ymddiheurodd Eifion Evans, Prif Weithredwr, Barry Rees, Cyfarwyddwr 
Corfforaethol a Duncan Hall, Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Cyllid a 
Chaffael am nad oeddent yn gallu bod yn bresennol yn y cyfarfod. 
 

183 Materion Personol 
i. Estynnwyd llongyfarchiadau i Sioned Harries ar ennill cap rygbi 

rhyngwladol rhif 71 yn erbyn yr Alban yn ddiweddar ym 
Mhencampwriaeth Chwe Gwlad y Merched. 

ii. Estynnwyd llongyfarchiadau i Emlyn Lewis a Lee Jenkins ar gael eu 
cynnwys yng ngharfan bêl-droed Cymru C ar gyfer y Gêm Her 
Ryngwladol yn erbyn Lloegr C yn ddiweddar.  

iii. Dymunwyd yn dda i Elgan Jones, Gweithiwr Cynnal a Chadw Tiroedd, ar 
ei ymddeoliad ar ôl 46 o flynyddoedd o wasanaeth i Gyngor Sir Dyfed ac 
yna Gyngor Sir Ceredigion.  

iv. Estynnwyd llongyfarchiadau i Gareth Ward, Bwyty Ynyshir, ar lwyddo i 
gadw dwy seren Michelin yn y Michelin Guide ar gyfer Prydain ac 
Iwerddon 2023. 

v. Hefyd estynnwyd llongyfarchiadau i Chris a Rachel Welch, Yr Hen 
Printworks, ar ennill gwobr y Bib Gourmand yn y Michelin Guide ar gyfer 
Prydain ac Iwerddon 2023. 

vi. Estynnwyd llongyfarchiadau i Wasanaeth Cerdd Ceredigion ar y 
gyngerdd fawreddog a gynhaliwyd yn ddiweddar yng Nghanolfan y 
Celfyddydau Aberystwyth. 

 
184 Datgelu buddiannau personol / buddiannau sy’n rhagfarnu 

Datganodd y Cynghorydd Keith Henson fuddiant personol a buddiant sy’n 
rhagfarnu mewn perthynas ag eitem 192 a gadawodd y cyfarfod pan oedd y 
mater hwnnw’n cael ei drafod.  
 
 
 



 

2 
 

185 Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod Blaenorol y Cabinet ac unrhyw faterion 
sy’n codi o’r Cofnodion hynny 
Cadarnhau bod cofnodion Cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 7 Mawrth 
2023 yn gywir. 
  
Materion yn codi: Nid oedd materion yn codi o’r cofnodion. 
 

186 Unrhyw ddeisebau a dderbyniwyd: Lleihau terfyn cyflymder i 40mya yn 
Tynreithyn, Tregaron 
Nodwyd bod y ddeiseb uchod wedi dod i law ac y byddai’n cael ei thrin yn 
unol â’r canllawiau yn y Protocol Deisebau. 
 

187 Unrhyw benderfyniadau (os oes rhai) a alwyd i mewn gan y Pwyllgorau 
Trosolwg a Chraffu 
Dim.  
 

188 Unrhyw adborth gan y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu sydd ddim ar yr 
agenda 
Dim.  
 

189 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Polisi, 
Perfformiad a Diogelu'r Cyhoedd ynghylch Cynllun Llesiant Lleol 
Ceredigion 2023-2028 gydag adborth gan y Pwyllgor Trosolwg a 
Chraffu 
PENDERFYNIAD: 
i. Cymeradwyo Cynllun Llesiant Lleol Ceredigion 2023-2028. 
ii. Nodi adborth y Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu. 
  
Y rheswm dros y penderfyniad:  
Fel Aelod Statudol o Fwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Ceredigion mae 
angen i’r Cyngor gymeradwyo Cynllun Llesiant Lleol Ceredigion cyn y gall y 
Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus roi cytundeb terfynol i gyhoeddi’r Cynllun. 
  

190 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Gwasanaethau 
Cyfreithiol a Llywodraethu ynghylch fersiynau diwygiedig y Cod 
Ymddygiad ar gyfer Cyflogeion Llywodraeth Leol, y Ffurflen Datgan 
Buddiant, a'r Ffurflen Datgan Lletygarwch a Rhoddion gydag adborth 
gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
PENDERFYNIAD: 
a) Cymeradwyo’r diwygiadau i: 

1. Y Cod Ymddygiad ar gyfer Cyflogeion Llywodraeth Leol (Atodiad 2); 
2. Y Ffurflen Datgan Buddiant (Atodiad 3); a 
3. Y Ffurflen Datgan Lletygarwch a Rhoddion (Atodiad 4) 

b) Nodi adborth y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Adnoddau Corfforaethol. 
  
Y rheswm dros y penderfyniad:  
Gwneud yn siŵr bod y Cod Ymddygiad ar gyfer Cyflogeion Llywodraeth Leol, 
y Ffurflen Datgan Buddiant a’r Ffurflen Datgan Lletygarwch a Rhoddion yn 
cael eu diweddaru ac yn rhoi eglurder a thryloywder i Swyddogion. 
 



 

3 
 

191 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Gwasanaethau 
Cyfreithiol a Llywodraethu ynghylch Diwygiadau i'r Polisi Chwythu'r 
Chwiban gydag adborth gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
PENDERFYNIAD: 
i. Cymeradwyo’r diwygiadau i’r Polisi Chwythu’r Chwiban fel y’u dangosir yn 

Atodiad 1. 
ii. Nodi adborth y Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu. 
  
Y rheswm dros y penderfyniad:  
Sicrhau bod y Polisi Chwythu’r Chwiban yn gyfredol ac yn parhau i fod yn 
addas i’r diben. 
 

192 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth Cynnal 
ynghylch Pennu Ffioedd Cartrefi Gofal - Ffioedd y Sector Annibynnol 
a'r Awdurdod Lleol 
PENDERFYNIAD: 
1. Cymeradwyo’r ffioedd a delir i Gartrefi Gofal yng Ngheredigion ar gyfer 

2023/24 ar y lefelau wythnosol a ganlyn, gan ddod i rym ar 10/04/2023: 
  

Preswyl £827.00 
Preswyl EMI £884.00 
Nyrsio £961.00 
Nyrsio EMI £961.00 

  
2. Cymeradwyo’r ffioedd a godir am Gartrefi Gofal Preswyl yng 

Ngheredigion ar gyfer 2023/24 ar y lefelau wythnosol a ganlyn, gan ddod 
i rym ar 10/04/2023: 

  
Preswyl  £827.00 
Preswyl EMI £884.00 

  
Y rheswm dros y penderfyniad:  
Er mwyn cytuno ar ffioedd i bobl hŷn ar gyfer 2023/24. 
 

193 Nodi Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth Cymorth 
Cynnar ynghylch Cofnodion Cyfarfod Cyngor Ieuenctid Ceredigion 
Nodwyd yr adroddiad. 
 

194 Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Cabinet 
Dim.  
 
 

Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar  
2 Mai 2023 

 
 

Cadeirydd:   
 

Dyddiad:   


